
GACETA
informativa

octubre 2019



I. Protección y defensa

1

octubre 2019

1. visitaDuria

Resoluciones

octubre dic 18 - oct 19

Queja con Recomendación

Queja con Acuerdo de No Responsabilidad

octubre dic 18 - oct 19

6

9

90

177

Visitas de supervisión octubre dic 18 - oct 19

Cereso (Ags, El Llano, Feminil, CEDA, CRES)

Centros municipales de detención

Asilos de adultos mayores

Albergues de menores

Hospitales

Centros de Atención a las Adicciones

Otros

Total

2

0

0

0

0

5

0

7

10

11

11

7

0

41

6

86

201

18

0

48

1375

106

35

406

Acumulado del ejercicio

Denuncias y Orientación

Asesorías

Gestiones 

Acompañamiento de ciudadanos a otras instancias

Quejas

Fuente de información: Resgistros del Trabajador Social



I. Protección y defensa

2

octubre 2019

1. visitaduria

Asesorias octubre

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Ceresos

Otros

Total

17

7

12

25

14

50

13

25

6

0

17

11

4

201

Gestiones octubre

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Ceresos

Otros

Total

0

0

0

2

3

2

1

1

0

0

0

9

0

18



I. Protección y defensa

3

octubre 2019

1. visitaduria
Quejas

3 Seguridad Jurídica

Motivo de Queja Autoridad

Fiscalía General del Estado 
Secretaría de Seguridad Pública del Estado
Dir. Jurídica del IEA

1
1
1

23

Libertad y Seguridad Personal Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags.
Secretaría de Seguridad Pública del Estado
Secretaria de Seguridad Pública del Municipio de San 
José de Gracia

4
1

1

Integridad Personal

TOTAL 48
Fuente de información: Libro de Gobierno
Nota:Se abrieron 48 expedientes con 53  víctimas y 1 colectivo
 

6

Derecho a la Salud2

Igualdad ante la Ley y no discriminación Secretario de Economia Social y Turismo 11

Fiscalía General del Estado (Policias Ministeriales)
Fiscalía General del Estado (Ministerio Público)
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags. 
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Cosio
Custodios del Cereso Ags.
Secretaría de Seguridad Pública Estatal
Fiscal General del Estado
Secretaria de Seguridad Pública del Municipio de Jesus María
Secretaria de Sustentabilidad, Medio Ambiente y Agua
Por indentificar autoridad

5
2
8
1
1
2
1
1
1
1

Hospital Miguel Hidalgo
IMSS

1
1

Derecho a la Educación y otros Derechos Culturales5 Docente Jardín de Niños Rosaura Zapata
Docente del Instituto Medel de Aguascalientes
Docente del Cecytea
Dir. General del instituto del Deporte 
Dir. de Bachillerato del Deporte

1
1
1
1
1

Derechos Laborales Protección Civil de Aguascalientes
ITAL Teleperfomance
Presidencia Municipal de El Llano

1
1
1

3

Otra violación a los derechos humanos5 Secretaria de Desrrollo Urbano
Poder Judicial del Estado
Organización del Saltillo, Coahuila
Custodios del Cereso Femenil
Docentes Esc. Prim. “Valentín Gómez Farías”

1
1
1
1
1



I. Protección y defensa

4

octubre 2019

2. seguimiento de resoluciones

Expedientes de queja con recomendación octubre dic 18 - oct 19

Puntos Recomendatorios de los expedientes con recomendación en seguimiento

Recurso de queja

Recurso de Impugnación

18

0

2

213

0

14

Acumulado del ejercicio



II. Divulgación

5

octubre 2019

1. educación

Programas de Educación octubre dic 18 - oct 19

Hombres
Mujeres
Total de participantes

3,364

3,423

6,787

23,782

24,319

48,101

Acumulado del ejercicio

Cursos y Talleres octubre

1

1

Pláticas y Conferencias octubre

Cine en tu Escuela - Programa Deni
Conferencia “Trata de Personas”
Corto-debate “El Secreto Mejor Guardado”
Corto-debate “Las Siete Acantarillas”
Derechos y Deberes de los Niños y las Niñas
Discriminación
DDHH del Adulto Mayor
Equidad e Igualdad de Género
El papel del Docente en DDHH
Violencia en el Noviazgo
Uso del Portal de Transparencia

6

8

34

2

1

1

1

1

1

1

2

Taller Acoso y Hostigamiento Sexual
Taller El papel del Servidor Público



II. Divulgación

6

octubre 2019

1. educación

Hombres Mujeres TOTAL

Aguascalientes

Jesús María

Pabellón de Arteaga

3,106

192

66

3,212

163

48

6,318

355

114



II. Promoción y Divulgación

7

octubre 2019

2. comunicación

Actividades de Comunicación octubre dic 18 - oct 19

Publicaciones
Gaceta

0

1

0

11

Acumulado del ejercicio

Medios Masivos de Comunicación octubre dic 18 - oct 19

Asistencia a Radio 
Asistencia a Televisión 
Boletines emitidos
Impactos

2

2

8

60

13

38

67

610

Concursos

Concurso de Oratoria “Alza tu voz por los derechos humanos”
Etapa: Promoción e Inscripción

Concurso de Cuento “Cuéntame de tus derechos”
Etapa: Promoción, incripción y cierre
Se incribieron: 45 participantes (21 hombres y 24 mujeres)

Editorial

LA NUEVA CRÌTICA CRIMINOLÒGICA. Criminologìa en tiempos del 
totalitarismo financiero.
Dr. E. Raùl Zaffaroni

Ediciòn mexicana con derechos cedidos a la CDHEA por el autor

octubre dic 18 - oct 19

--

1

--

1

2

octubre dic 18 - oct 19

1 1

1



III. TRANSPARENCIA

8

octubre 2019

Transparencia octubre dic 18 - oct 19

Solicitudes atendidas de transparencia

Obligaciones de transparencia

Recursos de revisión

11

89

1

Acumulado del ejercicio

130

374

4



IV. INFORME DE INGRESO/ EGRESO EN BASE A DEVENGADOS

9

octubre 2019

GASTOS

INGRESOS julio

Participación Estatales
Recursos Propios

PRESUPUESTO INICIAL
AUTORIZADO 2019

$18,921,000.00

     $151,000.00

$19,072,000.00

PRESUPUESTO 2019

TOTAL

OCTUBRE TOTAL

$18,921,000.00

     $151,000.00

$19,072,000.00

$1,360,000.00

     $3,775.00

$1,363,775.00

$14,112,000.00

$134,125.00

$14,246,125.00

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Subsidios y Ayudas
Bienes Muebles

$16,696,327.00

     $492,197.00

1,802,555.00

10,000.00

70,921.00

$19,072,000.00

$16,696,327.00

     $488,197.00

$1,806,555.00

            $10,000.00

             $70,921.00

$19,072,000.00

$1,231,199.77

     $32,583.58

$89,016.20

 -

 -

$1,352,799.55

$12,121,648.89

$310,869.47

$1,023,910.93

$6,100.00

$35,289.24

$13,497,818.53

AVANCE 
EN %

 %

75%

89%

75%

73%

64%

57%

61%

50%

71%

OCTUBRE
PRESUPUESTO 

MODIFICADO 2019

MODIFICADO  2019



V. Actividades presidencia

10

octubre 2019

Actividades más  relevantes de participación del Mtro. J. Asunción Gutiérrez Padilla, Presidente de la C.D.H.E.A., durante el mes de 
octubre 2019. 

MARTES 1 Y MIÉRCOLES 2 DE OCTUBRE 
Asistencia  al  "Seminario Internacional de Derechos Humanos y Sistema Penal" y comentarista  en  la presentación del  libro   “La 
nueva crítica criminológica. Criminología en tiempos de totalitarismo financiero” de la autoría del Juez de la Corte Interamericana de 
Derechos Humanos Dr. Eugenio Raúl Zaffaroni, coeditado por la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Aguascalientes y la 
editorial Kaos. Universidad de Guanajuato.
 
JUEVES 3 DE OCTUBRE  
Reunión de trabajo del Consejo  de  Coordinación  de los Mandos Policiacos del Estado, para el  seguimiento  del  “Plan Nacional de 
Paz y Seguridad 2018-2024”. Sala de juntas de la SSPE. 
      
LUNES 7 DE OCTUBRE
Asistencia a la presentación  de tres  puestas escénicas  de los estudiantes de la carrera  Teatro de la Universidad de las Artes, con 
los temas de : Discriminación, Bullying y Prevención del Suicidio,  previsto para ser  presentadas  en escuelas de  Educación Básica 
y Media de la Entidad. Caja Negra de la Universidad de las Artes.

MIERCOLES 9, JUEVES 10 Y VIERNES 11 DE OCTUBRE 
Intervención  en el LI Congreso Nacional y Asamblea General Ordinaria de la Federación Mexicana de Organismos Públicos de 
Derechos Humanos (FMOPDH).  los días 9, 10 y 11 de octubre. Salón Cantábrico, Hotel Double Tree, Hilton Veracruz. 

LUNES 14 DE SEPTIEMBRE   
Asistencia a la ceremonia solemne  del nuevo Cabildo Capitalino, a la   Toma de Protesta de la Mtra. María Teresa Jiménez Esquivel, 
Alcaldesa del Municipio de Aguascalientes, para el período 2019-2021. Excedra de la Plaza Principal, ciudad de Aguascalientes.

MARTES 15 DE OCTUBRE  
Reunión De trabajo con el Dr. Abraham Gerardo Cárdenas Roque, Presidente de la Sociedad de Oncólogos de Aguascalientes Sala 
de juntas de la CDHEA.

JUEVES 17 DE OCTUBRE     
Entrevista  con Aaron Moya Pérez,  Infolínea de Radio Universidad. 
Reunión semanal de trabajo  del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos  del Estado, para el seguimiento del “Plan 
Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024. Sala de juntas de la SSPE.  
 
VIERNES 18 DE OCTUBRE  
Convenio de la CDHEA con la Universidad de Guanajuato, para capacitación de personal en Derechos Humanos.

LUNES 21 DE OCTUBRE
Participación en la V Sesión Plenaria de la Mesa de Seguridad y Justicia Aguascalientes (MSyJA). Centro de Convenciones del Hotel 
Medrano.

MARTES 22  DE OCTUBRE   
Asistencia a la Ceremonia de Entrega de Unidades y Equipamiento, evento coordinado por la Secretaría de Seguridad Pública del 
Estado y con la presencia del C.P. Martín Orozco Sandoval, Gobernador Constitucional del Estado de Aguascalientes. Explanada de 
la Plaza de la Patria. 

MIÉRCOLES 23 DE OCTUBRE     
Constituye la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Aguascalientes (CDHEA), el “Mecanismo Independiente de Monitoreo 
en la CDHEA de la Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad”, que tiene la función de coordinar acciones 
interinstitucionales para el cumplimiento de lo establecido en la Convención Sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad 
(CDPD). Sala de capacitación “Suum Cuique” de la CDHEA. 

JUEVES 24 DE OCTUBRE
Reunión semanal de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del “Plan 
Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024. Sala de juntas de la SSPE.
   
VIERNES 27 DE OCTUBRE  
Reunión de acercamiento con Itzel Acero, representante de Colectivo Feminista, A.C.. Sala de juntas de la CDHEA. 

Asistencia a la presentación del Tercer Informe de Gobierno del C.P. Martín Orozco Sandoval, Gobernador Constitucional del Estado 
de Aguascalientes. Teatro Aguascalientes. 

LUNES 28 DE OCTUBRE     
Reunión extraordinaria semanal de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos  del  Estado, para el seguimiento 
del “Plan Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024. Sala de juntas de la SSPE.  
     
MIÉRCOLES  30 DE OCTUBRE   
Reunión Mensual del H. Consejo Consultivo de la CDHEA. Sala de juntas.  



Actividades más  relevantes de participación del Mtro. J. Asunción Gutiérrez Padilla, Presidente de la C.D.H.E.A., durante el mes de 
octubre 2019. 

MARTES 1 Y MIÉRCOLES 2 DE OCTUBRE 
Asistencia  al  "Seminario Internacional de Derechos Humanos y Sistema Penal" y comentarista  en  la presentación del  libro   “La 
nueva crítica criminológica. Criminología en tiempos de totalitarismo financiero” de la autoría del Juez de la Corte Interamericana de 
Derechos Humanos Dr. Eugenio Raúl Zaffaroni, coeditado por la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Aguascalientes y la 
editorial Kaos. Universidad de Guanajuato.
 
JUEVES 3 DE OCTUBRE  
Reunión de trabajo del Consejo  de  Coordinación  de los Mandos Policiacos del Estado, para el  seguimiento  del  “Plan Nacional de 
Paz y Seguridad 2018-2024”. Sala de juntas de la SSPE. 
      
LUNES 7 DE OCTUBRE
Asistencia a la presentación  de tres  puestas escénicas  de los estudiantes de la carrera  Teatro de la Universidad de las Artes, con 
los temas de : Discriminación, Bullying y Prevención del Suicidio,  previsto para ser  presentadas  en escuelas de  Educación Básica 
y Media de la Entidad. Caja Negra de la Universidad de las Artes.

MIERCOLES 9, JUEVES 10 Y VIERNES 11 DE OCTUBRE 
Intervención  en el LI Congreso Nacional y Asamblea General Ordinaria de la Federación Mexicana de Organismos Públicos de 
Derechos Humanos (FMOPDH).  los días 9, 10 y 11 de octubre. Salón Cantábrico, Hotel Double Tree, Hilton Veracruz. 

LUNES 14 DE SEPTIEMBRE   
Asistencia a la ceremonia solemne  del nuevo Cabildo Capitalino, a la   Toma de Protesta de la Mtra. María Teresa Jiménez Esquivel, 
Alcaldesa del Municipio de Aguascalientes, para el período 2019-2021. Excedra de la Plaza Principal, ciudad de Aguascalientes.

MARTES 15 DE OCTUBRE  
Reunión De trabajo con el Dr. Abraham Gerardo Cárdenas Roque, Presidente de la Sociedad de Oncólogos de Aguascalientes Sala 
de juntas de la CDHEA.

JUEVES 17 DE OCTUBRE     
Entrevista  con Aaron Moya Pérez,  Infolínea de Radio Universidad. 
Reunión semanal de trabajo  del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos  del Estado, para el seguimiento del “Plan 
Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024. Sala de juntas de la SSPE.  
 
VIERNES 18 DE OCTUBRE  
Convenio de la CDHEA con la Universidad de Guanajuato, para capacitación de personal en Derechos Humanos.

LUNES 21 DE OCTUBRE
Participación en la V Sesión Plenaria de la Mesa de Seguridad y Justicia Aguascalientes (MSyJA). Centro de Convenciones del Hotel 
Medrano.

MARTES 22  DE OCTUBRE   
Asistencia a la Ceremonia de Entrega de Unidades y Equipamiento, evento coordinado por la Secretaría de Seguridad Pública del 
Estado y con la presencia del C.P. Martín Orozco Sandoval, Gobernador Constitucional del Estado de Aguascalientes. Explanada de 
la Plaza de la Patria. 

MIÉRCOLES 23 DE OCTUBRE     
Constituye la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Aguascalientes (CDHEA), el “Mecanismo Independiente de Monitoreo 
en la CDHEA de la Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad”, que tiene la función de coordinar acciones 
interinstitucionales para el cumplimiento de lo establecido en la Convención Sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad 
(CDPD). Sala de capacitación “Suum Cuique” de la CDHEA. 

JUEVES 24 DE OCTUBRE
Reunión semanal de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del “Plan 
Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024. Sala de juntas de la SSPE.
   
VIERNES 27 DE OCTUBRE  
Reunión de acercamiento con Itzel Acero, representante de Colectivo Feminista, A.C.. Sala de juntas de la CDHEA. 

Asistencia a la presentación del Tercer Informe de Gobierno del C.P. Martín Orozco Sandoval, Gobernador Constitucional del Estado 
de Aguascalientes. Teatro Aguascalientes. 

LUNES 28 DE OCTUBRE     
Reunión extraordinaria semanal de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos  del  Estado, para el seguimiento 
del “Plan Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024. Sala de juntas de la SSPE.  
     
MIÉRCOLES  30 DE OCTUBRE   
Reunión Mensual del H. Consejo Consultivo de la CDHEA. Sala de juntas.  

V. Actividades presidencia

11

octubre 2019

RESULTADOS octubre dic 18 - oct 19

Recomendaciones Generales
Promociónes Revelantes
Observaciones Revelantes

o

0

0

1

1

0


