



CDHEA

Comisión de Derechos
Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

GACETA INFORMATIVA

octubre 2019

I. VISITADURIA

Acumulado del ejercicio

Denuncias y Orientación

octubre

dic 18 - oct 19

Asesorías	201	1375
Gestiones	18	106
Acompañamiento de ciudadanos a otras instancias	0	35
Quejas	48	406

Resoluciones

octubre

dic 18 - oct 19

Queja con Recomendación	6	90
Queja con Acuerdo de No Responsabilidad	9	177

Visitas de supervisión

octubre

dic 18 - oct 19

Cereso (Ags, El Llano, Feminil, CEDA, CRES)	2	10
Centros municipales de detención	0	11
Asilos de adultos mayores	0	11
Albergues de menores	0	7
Hospitales	0	0
Centros de Atención a las Adicciones	5	41
Otros	0	6
Total	7	86

Fuente de información: Resgistros del Trabajador Social

1. VISITADURIA

Asesorias	octubre	Gestiones	octubre
Laboral	17	Laboral	0
Mercantil	7	Mercantil	0
Civil	12	Civil	0
Administrativo	25	Administrativo	2
Familiar	14	Familiar	3
Penal	50	Penal	2
Educativa	13	Educativa	1
Salud	25	Salud	1
Discriminación	6	Discriminación	0
Agrario	0	Agrario	0
Psicología	17	Psicología	0
Ceresos	11	Ceresos	9
Otros	4	Otros	0
Total	201	Total	18

1. VISITADURIA

Quejas	Motivo de Queja	Autoridad	
3	Seguridad Jurídica	Fiscalía General del Estado Secretaría de Seguridad Pública del Estado Dir. Jurídica del IEA	1 1 1
23	Integridad Personal	Fiscalía General del Estado (Policías Ministeriales) Fiscalía General del Estado (Ministerio Público) Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags. Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Cosío Custodios del Cereso Ags. Secretaría de Seguridad Pública Estatal Fiscal General del Estado Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Jesus María Secretaría de Sustentabilidad, Medio Ambiente y Agua Por identificar autoridad	5 2 8 1 1 2 1 1 1 1 1 1
6	Libertad y Seguridad Personal	Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags. Secretaría de Seguridad Pública del Estado Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de San José de Gracia	4 1 1
2	Derecho a la Salud	Hospital Miguel Hidalgo IMSS	1 1
1	Igualdad ante la Ley y no discriminación	Secretario de Economía Social y Turismo	1
5	Derecho a la Educación y otros Derechos Culturales	Docente Jardín de Niños Rosaura Zapata Docente del Instituto Medel de Aguascalientes Docente del Cecytea Dir. General del Instituto del Deporte Dir. de Bachillerato del Deporte	1 1 1 1 1
3	Derechos Laborales	Protección Civil de Aguascalientes ITAL Teleperfomance Presidencia Municipal de El Llano	1 1 1
5	Otra violación a los derechos humanos	Secretaría de Desarrollo Urbano Poder Judicial del Estado Organización del Saltillo, Coahuila Custodios del Cereso Femenil Docentes Esc. Prim. "Valentín Gómez Farías"	1 1 1 1 1

TOTAL 48

2. SEGUIMIENTO DE RESOLUCIONES

Acumulado del ejercicio

Expedientes de queja con recomendación

octubre

dic 18 - oct 19

Puntos Recomendatorios de los expedientes con recomendación en seguimiento

18

213

Recurso de queja

0

0

Recurso de Impugnación

2

14

1. EDUCACIÓN

Acumulado del ejercicio

Programas de Educación

octubre

dic 18 - oct 19

Hombres

3,364

23,782

Mujeres

3,423

24,319

Total de participantes

6,787

48,101

Cursos y Talleres

octubre

Taller Acoso y Hostigamiento Sexual

1

Taller El papel del Servidor Público

1

Pláticas y Conferencias

octubre

Cine en tu Escuela - Programa Deni

6

Conferencia "Trata de Personas"

8

Corto-debate "El Secreto Mejor Guardado"

34

Corto-debate "Las Siete Acantarillas"

2

Derechos y Deberes de los Niños y las Niñas

1

Discriminación

1

DDHH del Adulto Mayor

1

Equidad e Igualdad de Género

1

El papel del Docente en DDHH

1

Violencia en el Noviazgo

1

Uso del Portal de Transparencia

2

1. EDUCACIÓN

	Hombres	Mujeres	TOTAL
Aguascalientes	3,106	3,212	6,318
Jesús María	192	163	355
Pabellón de Arteaga	66	48	114

2. COMUNICACIÓN

Acumulado del ejercicio

Actividades de Comunicación

octubre

dic 18 - oct 19

Publicaciones

0

0

Gaceta

1

11

Medios Masivos de Comunicación

octubre

dic 18 - oct 19

Asistencia a Radio

2

13

Asistencia a Televisión

2

38

Boletines emitidos

8

67

Impactos

60

610

Concursos

octubre

dic 18 - oct 19

Concurso de Oratoria “Alza tu voz por los derechos humanos”

Etapa: Promoción e Inscripción

--

--

Concurso de Cuento “Cuéntame de tus derechos”

Etapa: Promoción, inscripción y cierre

Se inscribieron: 45 participantes (21 hombres y 24 mujeres)

1

1

2

Editorial

octubre

dic 18 - oct 19

LA NUEVA CRÍTICA CRIMINOLÓGICA. Criminología en tiempos del totalitarismo financiero.

Dr. E. Raúl Zaffaroni

1

1

Edición mexicana con derechos cedidos a la CDHEA por el autor

1



CDHEA

Comisión de Derechos
Humanos del Estado
de AGUASCALIENTES

III. TRANSPARENCIA

octubre 2019

Acumulado del ejercicio

Transparencia	octubre	dic 18 - oct 19
Solicitudes atendidas de transparencia	11	130
Obligaciones de transparencia	89	374
Recursos de revisión	1	4

IV. INFORME DE INGRESO-EGRESO EN BASE A DEVENGADOS

octubre 2019

INGRESOS	PRESUPUESTO INICIAL AUTORIZADO 2019	PRESUPUESTO MODIFICADO 2019	OCTUBRE	TOTAL	AVANCE EN %
Participación Estatales	§18,921,000.00	§18,921,000.00	§1,360,000.00	§14,112,000.00	75%
Recursos Propios	§151,000.00	§151,000.00	§3,775.00	§134,125.00	89%
	§19,072,000.00	§19,072,000.00	§1,363,775.00	§14,246,125.00	75%
GASTOS	PRESUPUESTO 2019	MODIFICADO 2019	OCTUBRE	TOTAL	%
Servicios Personales	§16,696,327.00	§16,696,327.00	§1,231,199.77	§12,121,648.89	73%
Materiales y Suministros	§492,197.00	§488,197.00	§32,583.58	§310,869.47	64%
Servicios Generales	1,802,555.00	§1,806,555.00	§89,016.20	§1,023,910.93	57%
Subsidios y Ayudas	10,000.00	§10,000.00	-	§6,100.00	61%
Bienes Muebles	70,921.00	§70,921.00	-	§35,289.24	50%
	§19,072,000.00	§19,072,000.00	§1,352,799.55	§13,497,818.53	71%

Actividades más relevantes de participación del Mtro. J. Asunción Gutiérrez Padilla, Presidente de la C.D.H.E.A., durante el mes de octubre 2019.

MARTES 1 Y MIÉRCOLES 2 DE OCTUBRE

Asistencia al "Seminario Internacional de Derechos Humanos y Sistema Penal" y comentarista en la presentación del libro "La nueva crítica criminológica. Criminología en tiempos de totalitarismo financiero" de la autoría del Juez de la Corte Interamericana de Derechos Humanos Dr. Eugenio Raúl Zaffaroni, coeditado por la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Aguascalientes y la editorial Kaos. Universidad de Guanajuato.

JUEVES 3 DE OCTUBRE

Reunión de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del "Plan Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024". Sala de juntas de la SSPE.

LUNES 7 DE OCTUBRE

Asistencia a la presentación de tres puestas escénicas de los estudiantes de la carrera Teatro de la Universidad de las Artes, con los temas de : Discriminación, Bullying y Prevención del Suicidio, previsto para ser presentadas en escuelas de Educación Básica y Media de la Entidad. Caja Negra de la Universidad de las Artes.

MIERCOLES 9, JUEVES 10 Y VIERNES 11 DE OCTUBRE

Intervención en el LI Congreso Nacional y Asamblea General Ordinaria de la Federación Mexicana de Organismos Públicos de Derechos Humanos (FMOPDH). los días 9, 10 y 11 de octubre. Salón Cantábrico, Hotel Double Tree, Hilton Veracruz.

LUNES 14 DE SEPTIEMBRE

Asistencia a la ceremonia solemne del nuevo Cabildo Capitalino, a la Toma de Protesta de la Mtra. María Teresa Jiménez Esquivel, Alcaldesa del Municipio de Aguascalientes, para el periodo 2019-2021. Exedra de la Plaza Principal, ciudad de Aguascalientes.

MARTES 15 DE OCTUBRE

Reunión De trabajo con el Dr. Abraham Gerardo Cárdenas Roque, Presidente de la Sociedad de Oncólogos de Aguascalientes Sala de juntas de la CDHEA.

JUEVES 17 DE OCTUBRE

Entrevista con Aaron Moya Pérez, Infolínea de Radio Universidad.

Reunión semanal de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del "Plan Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024. Sala de juntas de la SSPE.

VIERNES 18 DE OCTUBRE

Convenio de la CDHEA con la Universidad de Guanajuato, para capacitación de personal en Derechos Humanos.

LUNES 21 DE OCTUBRE

Participación en la V Sesión Plenaria de la Mesa de Seguridad y Justicia Aguascalientes (MSyJA). Centro de Convenciones del Hotel Medrano.

MARTES 22 DE OCTUBRE

Asistencia a la Ceremonia de Entrega de Unidades y Equipamiento, evento coordinado por la Secretaría de Seguridad Pública del Estado y con la presencia del C.P. Martín Orozco Sandoval, Gobernador Constitucional del Estado de Aguascalientes. Explanada de la Plaza de la Patria.

MIÉRCOLES 23 DE OCTUBRE

Constituye la Comisión de Derechos Humanos del Estado de Aguascalientes (CDHEA), el "Mecanismo Independiente de Monitoreo en la CDHEA de la Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad", que tiene la función de coordinar acciones interinstitucionales para el cumplimiento de lo establecido en la Convención Sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad (CDPD). Sala de capacitación "Suum Cuique" de la CDHEA.

JUEVES 24 DE OCTUBRE

Reunión semanal de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del "Plan Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024. Sala de juntas de la SSPE.

VIERNES 27 DE OCTUBRE

Reunión de acercamiento con Itzel Acero, representante de Colectivo Feminista, A.C.. Sala de juntas de la CDHEA.

Asistencia a la presentación del Tercer Informe de Gobierno del C.P. Martín Orozco Sandoval, Gobernador Constitucional del Estado de Aguascalientes. Teatro Aguascalientes.

LUNES 28 DE OCTUBRE

Reunión extraordinaria semanal de trabajo del Consejo de Coordinación de los Mandos Policiacos del Estado, para el seguimiento del "Plan Nacional de Paz y Seguridad 2018-2024. Sala de juntas de la SSPE.

MIÉRCOLES 30 DE OCTUBRE

Reunión Mensual del H. Consejo Consultivo de la CDHEA. Sala de juntas.

RESULTADOS

octubre

dic 18 - oct 19

Recomendaciones Generales

0

1

Promociones Revelantes

0

1

Observaciones Revelantes

0

0